TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4198/GSQL-GQ1
V/v thủ tục nhập khẩu hàng hóa.

Hà Nội, ngày 28 tháng 12 năm 2018

Kính gửi: Công ty Honda Việt Nam
(Đ/c: Phường Phúc Thắng, Thị xã Phúc Yên, Tỉnh Vĩnh Phúc)

Trả lời công văn số 06.12-MC IMP/2018/OLG/HVN/D ngày 06/12/2018 của Công ty
Honda Việt Nam liên quan đến thủ tục mua bán và nhập khẩu xe máy đặc chủng phục vụ cho
Cảnh sát, Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Tại công văn số 06.12-MC IMP/2018/QLG/HVN/D, Công ty Honda Việt Nam không
nêu rõ tên hàng, mã số HS của hàng hóa nhập khẩu nên Cục Giám sát quản lý về Hải quan chưa
đủ cơ sở hướng dẫn đơn vị thực hiện. Tuy nhiên đối với trường hợp nhập khẩu hàng hóa theo
giấy phép đề nghị Công ty căn cứ quy định tại Điều 4 Nghị định 69/2018/NĐ-CP ngày
15/5/2018 và quy định tại khoản 3 Điều 25 Nghị định 08/2015/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại
khoản 12 Điều 1 Nghị định 59/2018/NĐ-CP ngày 20/4/2018 của Chính phủ để thực hiện.

Trường hợp đáp ứng quy định về nhập khẩu hàng hóa theo giấy phép, căn cứ quy định tại
Điều 5 Nghị định 08/2015/NĐ-CP được sửa đổi bổ sung tại khoản 3 Điều 1 Nghị định
59/2018/NĐ-CP, Điều 16, Điều 18, Phụ lục II Thông tư số 38/2015/TT-BTC được sửa đổi bổ
sung tại khoản 5, khoản 7 Điều 1, Phụ lục I Thông tư 39/2018/TT-BTC thì trường hợp Công ty
Honda Việt Nam bán hàng cho Công ty đối tác và chỉ định Công ty đối tác thực hiện thủ tục hải
quan nhận hàng từ nước ngoài thì Công ty đối tác được trực tiếp làm thủ tục hải quan để nhập
khẩu hàng hóa. Thủ tục hải quan thực hiện theo quy định tại Thông tư 38/2015/TT-BTC được
sửa đổi bổ sung tại Thông tư 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty Honda Việt
Nam biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GQ1 (3b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Vũ Lê Quân